
 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE  

059/2024/DET – Libro delle Determine 

 

OGGETTO       Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio di Revisione Legale 
dei Conti  per l’affidamento del Servizio di “Revisione Legale dei Conti” 
per gli esercizi 2024-2025-2026 

 
Premesso che: 

− AMOS S.C.R.L. ha la necessità di affidare il Servizio di Revisione Legale dei 
Conti  per gli esercizi 2024-2025-2026. 

Ritenuto che: 
- Il valore complessivo dell’appalto, commisurato alla durata del Servizio  è pari 

ad Euro  75.000,00 (diconsi Euro  settantacinquemila/00=) esclusa IVA ed 
eventuali spese di legge anticipate e degli oneri per la sicurezza da interferenza 
e tiene conto dell’importo presunto del Servizio e delle opzioni sopraelencate 
Tale importo deve intendersi omnicomprensivo di ogni onere e spesa relativi 
allo svolgimento del servizio e comprese le spese di trasferta, vitto e alloggio. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di avvalersi delle seguenti opzioni: 

− Proroga contrattuale: eventuale opzione di proroga contrattuale ai sensi 
dell’art 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023. In tal caso il contraente 
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. 

− Aumento/riduzione delle prestazioni sino ad un quinto dell’importo 
contrattuale: ai sensi dell’art 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023 In tal 
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni nel rispetto 
delle condizioni originariamente previste. 

− Proroga tecnica: la durata del contratto in corso di esecuzione potrà 
essere modificata per il tempo necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi 
dell’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023. In tal caso il contraente 
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. 

A fronte delle opzioni sopra elencate, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, 
il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad Euro 127.500 (diconsi Euro 
centoventisettemilacinquecento/00) esclusa IVA ed eventuali spese di legge 
anticipate e degli oneri per la sicurezza da interferenza e tiene conto 
dell’importo presunto del Servizio e delle opzioni sopraelencate.  

 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2  

 
 
 
 
Tabella 1 – VALORE MASSIMO STIMATO DELL’APPALTO (comprensivo di 
opzioni) 

 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO    
(IVA esclusa) 

Servizio di Revisione Legale dei Conti   Euro     75.000 

Proroga contrattuale  Euro     25.000 

Proroga tecnica Euro     12.500 

Aumento del quinto d’obbligo Euro     15.000 

VALORE MASSIMO STIMATO APPALTO Euro    127.500 

 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: EURO 0,00  
Le somme soprariportate sono indicative, non costituiscono base d’asta. 

 
Atteso che: 

- in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza è opportuno 
svolgere una indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali 
affidatari dell’incarico in oggetto, preordinata ad esplorare elementi conoscitivi 
specifici all’oggetto del singolo affidamento, quali l’assetto del mercato di 
riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative 
caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni 
economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di 
verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante. 

 
Considerato: 

- conveniente procedere ad effettuare un’indagine esplorativa del mercato 
adottando lo strumento che appare maggiormente opportuno e tenendo conto 
dei principi generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi, 
mediante la pubblicazione di “Avviso – Manifestazione di interesse per il 
Servizio di revisione legale dei Conti” sul profilo di AMOS S.C.R.L. alla Sezione 
“Bandi e Appalti”, per un periodo minimo pari a quindici giorni; 

- che il suddetto Avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale, di gara d’appalto o negoziata, non prevede graduatorie, 
attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, nemmeno con 
riferimento all’ampiezza, frequenza e numero degli incarichi già svolti e 
all’esperienza maturata; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3  

- che l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte di AMOS S.C.R.L. né l’attribuzione di alcun diritto ai soggetti 
interessati in ordine all’eventuale conferimento di incarico. 

 
Stabilito: 

- che le manifestazioni di interesse, regolarmente pervenute entro il termine 
fissato dall’Avviso, verranno preliminarmente esaminate al fine di redigere un 
elenco di operatori economici da invitare alla procedura ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, su piattaforma 
telematica di Regione Lombardia denominata “Sintel”, ai sensi della L.R. 
33/2007 e s.m.i.; 

- la valutazione delle offerte relative alla presente procedura avverrà secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs. 36/2023 da 
determinarsi mediante ribasso sull’importo a base d’asta con applicazione del 
meccanismo di cui all’art. 54, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023. dell’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del metodo A) Allegato II.2 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
di cui all’art 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. disciplinato 
dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la 
liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche. 

 
 Ritenuto che: 

- l’importo presunto massimo per l’affidamento dell’incarico in oggetto è stimato 
in circa Euro 127.500,00(diconsi Euro centoventisettemilacinquecento/00= 
esclusa IVA; 

- che ai sensi dell’art 60 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è previsto 
un importo massimo pari al 6% dell’importo presunto;  

- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 (diconsi Euro 
centoquarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a Euro 5.000,00 
(diconsi Euro cinquemila/00=) si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 
in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che l’appalto, 
peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
4  

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
disciplinato dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la 
liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36. 
 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013  n. 33 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
Visti in particolare: 

- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 
testualmente recita: “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 
Tutto quanto premesso, ritenuto, atteso, considerato, stabilito, richiamato e visto in 
particolare  
 
Su proposta del Dirigente Contabilità e Acquisti di AMOS S.C.R.L. Gianluca Periotto 

 
DISPONE 

 
di prendere atto: 

− che le premesse sono parte integrante del presente atto. 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
5  

 
di attivare: 

− idonea procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio di 
Revisione Legale dei Conti  per l’affidamento del Servizio di “Revisione Legale 
dei Conti” per gli esercizi 2024-2025-2026. 

 
di dare atto che: 

- la scelta dell’operatore economico al quale affidare l’incarico in oggetto avverrà 
nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione, previa indagine di mercato; 

- le manifestazioni di interesse, regolarmente pervenute entro il termine fissato 
dall’Avviso, verranno preliminarmente esaminate al fine di redigere un elenco di 
operatori economici da invitare alla procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, su piattaforma telematica 
di Regione Lombardia denominata “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i.; 

- la valutazione delle offerte relative alla presente procedura avverrà secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs. 36/2023 da 
determinarsi mediante ribasso sull’importo a base d’asta con applicazione del 
meccanismo di cui all’art. 54, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023. dell’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del metodo A) Allegato II.2 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
disciplinato dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la 
liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche”. 

di approvare: 
- per le motivazioni espresse in premessa, gli allegati sotto riportati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 Avviso - Manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di 

Revisione Legale dei Conti; 
 Allegato A Istanza - Manifestazione di interesse per l’affidamento del 

Servizio di Revisione Legale dei Conti. 
 
di dare atto che: 

- l’avviso sarà pubblicato sul sito aziendale di AMOS S.C.R.L. alla Sezione Bandi 
e Appalti – Procedure in corso; 

- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata in 
data 31 luglio 2024 ore 09,00; 
 

 
di nominare: 

- sensi degli artt. 4 e 5  della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la dott.ssa Ilaria 
Brezzo Responsabile Unico di Progetto di quanto in oggetto al quale 
competeranno le funzioni previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
6  

 
Cuneo,  28 giugno 2024 

 
Mariateresa Buttigliengo 
Direttrice Generale 
AMOS S.C.R.L. 
 
Sottoscrizione del proponente 
 
Ilaria Brezzo                                                                    Gianluca Periotto             
Il Responsabile Unico     Dirigente Contabilità e Acquisti            
del Procedimento                                                             AMOS S.C.R.L. 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________________________________________
__ 

 
AMOS S.C.R.L. 

Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 
Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 

E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 
Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

004/2024 DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:   Procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza 
Furto/Incendio/Elettronica a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 
24.00 08.02.2024 – 30.04. 2027  
CIG: B053DD84B7 

     
Premesso che: 

- AMOS S.C.R.L. ha necessità di affidare il Servizio Assicurativo Polizza 
Furto/Incendio/Elettronica a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 24.00 
08.02.2024 – 30.04. 2027 

Considerato che: 
- AMOS S.C.R.L. intende attivare la procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio 
Assicurativo Polizza Furto/Incendio/Elettronica a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 
24.00 /H 24.00 08.02.2024 – 30.04. 2027; 

- si ritiene opportuno AMOS S.C.R.L. conferire mandato ad AON S.p.A., in 
qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul mercato Compagnie 
Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto. 

Ritenuto che: 
- il premio lordo presunto massimo per l’affidamento del Servizio in oggetto è 

stimato in circa Euro 120.000,00 (diconsi Euro centoventimila/00=)  
- che ai sensi dell’art 60 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è previsto 

un importo massimo pari al 6% dell’importo presunto;  
- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 (diconsi Euro 

centoquarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a Euro 5.000,00 
(diconsi Euro cinquemila/00=) si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 
in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che l’appalto, 
peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36; 

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
disciplinato dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e 
la liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36. 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

Visti in particolare: 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 
testualmente recita: “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Su proposta della Dirigente delle Operations di AMOS S.C.R.L., Ing. Fabrizio Meo 
 
Tutto quanto premesso, considerato, ritenuto, richiamato  e visto in particolare  
 

DISPONE 

 
di prendere atto: 

- che le premesse sono parte integrante del presente atto. 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3 

 
di attivare: 

- la procedura di cui dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza 
Furto/Incendio/Elettronica a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 24.00 
08.02.2024 – 30.04.2027; 

di conferire mandato: 
- ad AON S.p.A., in qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul 

mercato Compagnie Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto  
nominare: 

- ai sensi degli artt. 4 e 5  della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la dott.ssa Ilaria 
Brezzo Responsabile Unico di Progetto di quanto in oggetto al quale 
competeranno le funzioni previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

 
 
Fossano, 12 gennaio 2024 
 

Letto e sottoscritto.                                                    

Fabrizio Meo 
Dirigente delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
 
Sottoscrizione dei proponenti 
 
Ilaria Brezzo                                                                         
Il Responsabile Unico                                                         
del Progetto                                                                        
                                         
 



 
 
 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________________________________________
__ 

 
AMOS S.C.R.L. 

Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 
Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 

E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 
Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

019/1/2024 DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:    Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza 
Infortuni a favore di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 30.04.2021/H 
24.00-30.04.2029. 
CIG: B2377FBB17 

      
Premesso che: 

- AMOS S.C.R.L. ha necessità di affidare il del Servizio Assicurativo Polizza 
Infortuni a favore di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 30.04.2021/H 24.00-
30.04.2029. 

Considerato che: 
- AMOS S.C.R.L. intende attivare la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio 
Assicurativo Polizza Infortuni a favore di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 
30.04.2021/H 24.00-30.04.2029; 

- si ritiene opportuno AMOS S.C.R.L. conferire mandato ad AON S.p.A., in 
qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul mercato Compagnie 
Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto. 

Ritenuto che: 
- il premio lordo presunto massimo per l’affidamento del Servizio in oggetto è 

stimato in circa Euro 139.000,00 (diconsi Euro centotrentanovemila/00=)  
- che ai sensi dell’art 60 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è previsto 

un importo massimo pari al 6% dell’importo presunto;  
- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 (diconsi Euro 

centoquarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a Euro 5.000,00 
(diconsi Euro cinquemila/00=) si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 
in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che l’appalto, 
peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36; 

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
disciplinato dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e 
la liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36. 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

Visti in particolare: 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 
testualmente recita: “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Su proposta della Dirigente delle Operations di AMOS S.C.R.L., Ing. Fabrizio Meo 
 
Tutto quanto premesso, considerato, ritenuto, richiamato  e visto in particolare  
 

DISPONE 

 
di prendere atto: 

- che le premesse sono parte integrante del presente atto. 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3 

 
di attivare: 

- la procedura di cui dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza Infortuni a favore 
di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 30.04.2021/H 24.00-30.04.2029; 

di conferire mandato: 
- ad AON S.p.A., in qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul 

mercato Compagnie Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto  
nominare: 

- ai sensi degli artt. 4 e 5  della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la dott.ssa Ilaria 
Brezzo Responsabile Unico di Progetto di quanto in oggetto al quale 
competeranno le funzioni previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

 
 
Fossano, 14 febbraio 2024 
 

Letto e sottoscritto.                                                    

Fabrizio Meo 
Dirigente delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
 
Sottoscrizione dei proponenti 
 
Ilaria Brezzo                                                                         
Il Responsabile Unico                                                         
del Progetto                                                                        
                                         
 



 
 
 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________________________________________
__ 

 
AMOS S.C.R.L. 

Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 
Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 

E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 
Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

015/2024 DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:    Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza 
Kasko a favore di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 30.04.2021/H 
24.00-30.04.2027. 

                                  CIG: B2378F4893      
 
Premesso che: 

- AMOS S.C.R.L. ha necessità di affidare il Servizio Assicurativo Polizza Kasko 
a favore di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 30.04.2021/H 24.00-30.04.2027. 

Considerato che: 
- AMOS S.C.R.L. intende attivare la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio 
Assicurativo Polizza Kasko a favore di AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 
30.04.2021/H 24.00-30.04.2027; 

- si ritiene opportuno AMOS S.C.R.L. conferire mandato ad AON S.p.A., in 
qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul mercato Compagnie 
Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto. 

Ritenuto che: 
- il premio lordo presunto massimo per l’affidamento del Servizio in oggetto è 

stimato in circa Euro 139.000,00 (diconsi Euro centotrentanovemila/00=) ; 
- che ai sensi dell’art 60 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è previsto 

un importo massimo pari al 6% dell’importo presunto;  
- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 (diconsi Euro 

centoquarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a Euro 5.000,00 
(diconsi Euro cinquemila/00=) si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 
in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che l’appalto, 
peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36; 

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
disciplinato dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e 
la liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36. 
 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
Visti in particolare: 

- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 
testualmente recita: “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Su proposta della Dirigente delle Operations di AMOS S.C.R.L., Ing. Fabrizio Meo 
 
Tutto quanto premesso, considerato, ritenuto, richiamato  e visto in particolare  
 

DISPONE 

 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3 

di prendere atto: 
- che le premesse sono parte integrante del presente atto. 

di attivare: 
- la procedura di cui dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza Kasko a favore di 
AMOS S.C.R.L. - Periodo H 24.00 30.04.2021/H 24.00-30.04.2027; 

di conferire mandato: 
- ad AON S.p.A., in qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul 

mercato Compagnie Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto  
nominare: 

- ai sensi degli artt. 4 e 5  della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la dott.ssa Ilaria 
Brezzo Responsabile Unico di Progetto di quanto in oggetto al quale 
competeranno le funzioni previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

 
 
Fossano, 31 gennaio 2024 
 

Letto e sottoscritto.                                                    

Fabrizio Meo 
Dirigente delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
 
Sottoscrizione dei proponenti 
 
Ilaria Brezzo                                                                         
Il Responsabile Unico                                                         
del Progetto                                                                        
                                         
 



 
 
 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________________________________________
__ 

 
AMOS S.C.R.L. 

Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 
Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 

E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 
Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

021/2024 DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:   Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza 
Tutela Legale a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 24.00 08.02.2024 
– 30.04.2029.  

                                   CIG: B2376A0CBC      
 
Premesso che: 

- AMOS S.C.R.L. ha necessità di affidare il Servizio Assicurativo Polizza Tutela 
Legale a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 24.00 08.02.2024 – 30.04.2029. 

Considerato che: 
- AMOS S.C.R.L. intende attivare la procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio 
Assicurativo Polizza Tutela Legale a favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 
24.00 08.02.2024 – 30.04.2029; 

- si ritiene opportuno AMOS S.C.R.L. conferire mandato ad AON S.p.A., in 
qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul mercato Compagnie 
Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto. 

 
Ritenuto che: 

- il premio lordo presunto massimo per l’affidamento del Servizio in oggetto è 
stimato in circa Euro 139.000,00 (diconsi Euro centotrentanovemila/00=)  

- che ai sensi dell’art 60 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 è previsto 
un importo massimo pari al 6% dell’importo presunto;  

- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 (diconsi Euro 
centoquarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a Euro 5.000,00 
(diconsi Euro cinquemila/00=) si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 
in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che l’appalto, 
peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36; 

- che il 2% del valore dell’appalto è destinato al fondo incentivi funzioni tecniche 
disciplinato dal Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e 
la liquidazione del Fondo destinato agli “incentivi per funzioni tecniche; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36. 
 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
Visti in particolare: 

- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che 
testualmente recita: “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Su proposta della Dirigente delle Operations di AMOS S.C.R.L., Ing. Fabrizio Meo 
 
Tutto quanto premesso, considerato, ritenuto, richiamato  e visto in particolare  
 

DISPONE 

 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3 

di prendere atto: 
- che le premesse sono parte integrante del presente atto. 

 
di attivare: 

- la procedura di cui dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio Assicurativo Polizza Tutela Legale a 
favore di AMOS S.C.R.L.. - H 24.00 /H 24.00 08.02.2024 – 30.04.2029. 

 
di conferire mandato: 

- ad AON S.p.A., in qualità di Broker di AMOS S.C.R.L., per individuare sul 
mercato Compagnie Assicurative disposte ad assumere il rischio in oggetto  

 
nominare: 

- ai sensi degli artt. 4 e 5  della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la dott.ssa Ilaria 
Brezzo Responsabile Unico di Progetto di quanto in oggetto al quale 
competeranno le funzioni previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

 
 
Fossano, 21 febbraio 2024 
 

Letto e sottoscritto.                                                    

Fabrizio Meo 
Dirigente delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
 
Sottoscrizione dei proponenti 
 
Ilaria Brezzo                                                                         
Il Responsabile Unico                                                         
del Progetto                                                                        
                                         
 



 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

 

DISPOSIZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

073/2024/DET - Libro delle Determinazioni 

 

OGGETTO:      Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio di valutazione 
stress lavoro correlato per i lavoratori di AMOS S.C.R.L. 

                          CIG: B23997B03E           
     
Premesso che: 

- AMOS S.C.R.L. ha necessità di affidare il Servizio di valutazione stress lavoro 
correlato per i lavoratori di AMOS S.C.R.L. per la durata di 24 mesi; 

Considerato: 
- che AMOS S.C.R.L. con Disposizione a contrarre n. 061/2024/DET datata 28 

giugno 2024 ha avviato la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento del Servizio di 
valutazione stress lavoro correlato per i lavoratori di AMOS S.C.R.L. per la 
durata di 24 mesi; 

- opportuno richiedere offerta a RP Consulting di Petrone Roberto con sede 
legale in Via San Francesco d’Assisi n.4 – 12022 Busca (P.IVA 03457890048), 
in persona del dott. Roberto Petrone (CF PTRRRT68D01L219M) – esperto del 
settore mediante procedura su piattaforma telematica di Regione Lombardia 
denominata “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i.; 

- che entro la data del 23 luglio 2024 ore 12,00, perveniva offerta da RP 
Consulting di Petrone Roberto, 

- in data 23 luglio 2024 alle ore 14.30 circa, il Responsabile Unico del Progetto 
procedeva all’apertura della busta amministrativa telematica pervenuta ed al 
download dei documenti in essa contenuti che risultava completa; 

- si procedeva quindi all’apertura della busta economica del concorrente pari a 
Euro 39.500,00 (diconsi Euro trentanovemilacinquecento/00=) esclusa IVA 
vigente al momento dell’emissione della fattura e omnicomprensivi di tutte le 
spese sostenute per l’espletamento del Servizio 

- in data 23 luglio 2024 è stata effettuata la proposta di aggiudicazione del 
Servizio di valutazione stress lavoro correlato per i lavoratori di AMOS S.C.R.L. 
per la durata di 24 mesi a RP Consulting di Petrone Roberto con sede legale in 
Via San Francesco d’Assisi n.4 – 12022 Busca (P.IVA 03457890048), in 
persona del dott. Roberto Petrone (CF PTRRRT68D01L219M) per un importo 
pari a Euro 39.500,00 (diconsi Euro trentanovemilacinquecento/00=) esclusa 
IVA vigente al momento dell’emissione della fattura e omnicomprensivi di tutte 
le spese sostenute per l’espletamento del Servizio. 

 Dato atto: 
- che la sottoscritta, in qualità di Direttrice Generale di AMOS S.C.R.L., 

competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi ai 
sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato di non essere in 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 



AMOS S.C.R.L. 

 
2  

ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (come da 
dichiarazioni agli atti di gara); 

- che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità con le 
imprese aggiudicatarie, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 
rapporti contrattuali/negoziali in corso riferibili ai due anni precedenti; 
rapporti di parentela/affinità entro 2° grado, di coniugi o di convivenza tra il 
legale rappresentante e/o amministratori delle suddette imprese ed il 
Responsabile Unico del Progetto, i funzionari e dirigenti intervenuti nella 
procedura di gara, il soggetto competente all’adozione del presente 
provvedimento 

Ritenuto che: 
- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 (diconsi Euro 

quarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

- ai sensi dell’art. 52, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato: “Controllo sul 
possesso dei requisiti” AMOS S.C.R.L. verificherà le dichiarazioni, dei requisiti 
dichiarati dall’Aggiudicatario;  

- di dichiarare, per quanto ut supra indicato, la presente determinazione di 
aggiudicazione definitiva e immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- di nominare il Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 114, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

Richiamato: 
- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108. 
- la Disposizione a contrarre n. 036/2024/DET del 18/06/2024; 
- il Verbale 1- Apertura Busta Documentazione amministrativa. 
- la richiesta di soccorso istruttorio del 12/12/2023  
- la risposta alla richiesta di soccorso istruttorio del 12/12/2023 trasmessa dalla  
- la Disposizione n. 058/2024/DET del 25 giugno 2024 di ammissione del 

concorrente; 
- il Verbale (3) di apertura Buste B “ Economiche” del 26/06/2024 

Reso atto: 
- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 

in essere; 



AMOS S.C.R.L. 

 
3  

- come l’iter procedurale sia stato svolto correttamente e nel rispetto delle norme 
e convenuto, conseguentemente, di disporre l’aggiudicazione del Servizio di 
valutazione stress lavoro correlato per i lavoratori di AMOS S.C.R.L., per la 
durata di 24 mesi, a RP Consulting di Petrone Roberto con sede legale in Via 
San Francesco d’Assisi n.4 – 12022 Busca (P.IVA 03457890048), in persona 
del dott. Roberto Petrone (CF PTRRRT68D01L219M) per un importo pari a 
Euro 39.500,00 (diconsi Euro trentanovemilacinquecento/00=) esclusa IVA 
vigente al momento dell’emissione della fattura e omnicomprensivi di tutte le 
spese sostenute per l’espletamento del Servizio. 

 
Tutto quanto premesso, considerato, dato atto, ritenuto, richiamato, valutato, ritenuto, 
richiamato e reso atto 

 

DISPONE 

 
di prendere atto: 

- che le premesse sono parte integrante del presente atto; 
di aggiudicare: 

- a RP Consulting di Petrone Roberto con sede legale in Via San Francesco 
d’Assisi n.4 – 12022 Busca (P.IVA 03457890048), in persona del dott. Roberto 
Petrone (CF PTRRRT68D01L219M) - Servizio di valutazione stress lavoro 
correlato per i lavoratori di AMOS S.C.R.L., per la durata di 24 mesi per un 
importo pari a Euro 39.500,00 (diconsi Euro trentanovemilacinquecento/00=) 
esclusa IVA vigente al momento dell’emissione della fattura e omnicomprensivi 
di tutte le spese sostenute per l’espletamento del Servizio. 

di dare atto: 

− che AMOS S.C.R.L. procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli 
elementi di garanzia dettati dal Codice dei contratti pubblici ed in particolare, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i., e la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 
per posta elettronica certificata; 

− che, per espressa previsione del combinato disposto dell’art. 52, comma 3 lett. 
d), e dell’art. 55 comma 2 lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

− che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

− che AMOS S.C.R.L. procederà al pagamento delle singole attività autorizzate 
dal Servizio di prevenzione e Protezione di AMOS S.C.R.L. 

− che il pagamento del servizio, subordinato all’ottenimento della certificazione 
della regolarità contributiva dell’aggiudicatario, avverrà a mezzo bonifico 
bancario entro 60 fine mese data fattura. 

 
 



AMOS S.C.R.L. 

 
4  

di nominare:  
- quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 114, comma 7 e 8, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing. 
Anna Lingua in qualità di RSPP di AMOS S.C.R.L.. 

di adempiere: 
-  a quanto previsto dal Codice degli Appalti, dalla Legge 6 novembre 2012 n. 

190 e s.m.i. e dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. (come 
modificati dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 e s.m.i.) in materia di 
trasparenza e anticorruzione. 

di dichiarare  
- la presente disposizione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  e s.m.i.. 
 
 
Fossano, 23 luglio 2024 
 
Mariateresa Buttigliengo 
Direttrice Generale 
AMOS S.C.R.L. 

 


